
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 227

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10152 del 19/09/2018

OGGETTO: PAC 2014/2020 AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO 
DI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA DEI BENI CULTURALI E PER LA 
QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL'ATTUALE OFFERTA CULTURALE 
PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2018 DDG 3911 DEL 26 APRILE 2018 
APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE AZIONE 1 TIP. 1.1 E 1.2 AZIONE 2 AZIONE 3 
TIP. 3.1 PARZIALE RETTIFICA DDG 9669 DEL 06 SETTEMBRE 2018 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                     IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTO: 
-Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e smi; 
-Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821 - DPR 445 del 28 
dicembre  2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione  amministrativa” 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) 
-Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali", 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123 
-Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 
1997, n. 59" 
-Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure 
di  prevenzione,  nonché nuove disposizioni  in materia di  documentazione antimafia,  a  norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”. 
-D.P.R  14  gennaio  1972,  n.  3  "Trasferimento  alle  Regioni  a  statuto  ordinario  delle  funzioni
amministrative  statali  in  materia  di  assistenza  scolastica  e  di  musei
e biblioteche di enti locali e dei relativi personali ed uffici."
-La Delibera CIPE n. 7 del 03.03.2017 con la quale è stato approvato il Piano di Azione Coesione 
(PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;
-La D.G.R. n. 320 del 25.07.2017 concernente “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della 
Regione Calabria. Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017”;
-I  contenuti  del  suddetto  Piano  di  Azione  Coesione  e  in  particolare  dell’Asse  6,  Tutela  e 
Valorizzazione del Patrimonio Ambientale e Culturale, e dell’Azione 6.7.1 “Interventi per la tutela, 
la valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale”
-La DGR n. 492 del 31.10.2017 di approvazione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del 
regolamento n.1303/2013.
-Legge Regionale n. 17/1985 “Interventi in materia di Biblioteche di Ente locale e di interesse 
locale”; e ss. mm. ii.;
Considerato che i contributi di cui al presente invito sono a fondo perduto e non sono rilevanti ai 
fini della disciplina sugli aiuti di Stato, in quanto le attività previste, destinate alle comunità locali, 
non hanno rilevanza economica e/o non incidono sugli scambi degli Stati Membri della U.E.;
VISTA  la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  448 del  14/11/2016 Approvazione del  Piano di 
Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria; 
VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  26  del  31/01/2018    Variazione  al  Bilancio  di 
previsione, al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale –2018/2020  – 
per l’iscrizione di  risorse relative ad azioni  ricomprese nell’asse 6 – Obiettivo specifico 6.7 – 
Azione 6.7.1 del Piano di Azione e Coesione (PAC) 2014/2020; 
VISTO in particolare l’Asse  6  Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale ( OT 6 
Cultura e Turismo)  del PAC 2014/2020 Obiettivo Specifico 6.7. Miglioramento delle condizioni e 
degli standard di offerta e fruizione del patrimonio culturali, nelle aree di attrazione culturale e di  
rilevanza strategica; 
PREMESSO CHE:
-con DDG n° 3911 del  26 aprile 2018 è stato approvato  Avviso pubblico per la selezione e il 
finanziamento  di  interventi  per  la  valorizzazione  del  sistema  dei  beni  culturali  e  per  la 
qualificazione e il  rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria  – annualità 
2018, proposta di prenotazione di accertamento e di impegno di spesa;
-con DDG n° 5875 del  06 giugno 2018 è stata nominata la commissione di  valutazione per l’  
Avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema 
dei beni culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in 
Calabria – annualità 2018- Azione 1 e Azione 2 e 3;
-con DDG n°  6692  del  26 giugno 2018 si  è  proceduto alla  parziale  rettifica  del  sopra  citato 
decreto;
- con DDG n° 9669 del 06 settembre 2018 sono state approvate le graduatoria provvisorie Azione 
1 Tip. 1.1 e 1.2 Azione 2, Azione 3 Tip. 3.1;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO  ATTO che  nel  predetto  Decreto  per  un  errore  materiale  relativamente  all’Azione  2 
“Rafforzamento del Sistema Museale” Allegato “9” “Elenco delle Proposte Escluse” non è stata 
inserita la proposta progettuale del Comune di Amendolara  (CS) dal Titolo “Arte tra i Borghi” 
con la seguente motivazione “Il soggetto proponete non è un museo riconosciuto”;
RITENUTO pertanto dover procedere alla parziale rettifica del DDG n° 9669 del 06 settembre 2018 
nella sola parte che riguarda l’Azione 2  Allegato “9” “Elenco delle proposte Escluse” inserendo 
il  Comune di  Amendolara (CS)  “Arte  tra  i  Borghi”  con la  seguente motivazione  “Il  soggetto 
proponete non è un museo riconosciuto”;
VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;
VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2017 - 2019;
VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 
2018”;
VISTA  la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto di approvazione del
Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020;
VISTI:
- la Legge Regionale del  13 maggio 1996,  n.7 e s.m.i.  recante “Norme sull’ordinamento della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;
- la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  n.  7/96  e  del  D.Lgs.  n.  29/93  e 
successive modifiche ed integrazioni”; 
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 
206 del 5/12/2000;
- la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 19 del 5.02.2015 avente ad oggetto ”Approvazione della nuova macro-struttura della 
Giunta Regionale”, con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento di 
funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli  
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti;
- le  D.G.R.  n.  269  e  n.  271  del  12/07/2016  ad  oggetto  rispettivamente  “  Nuova  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione 
d’ufficio Dirigenti”, Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore;
- la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla  
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al 
regolamento regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato 
alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, 
Beni Culturali e Spettacolo e del dipartimento Istruzione e Attività Culturali”;
- il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo e del Dipartimento Istruzione e 
Attività Culturali;
Sulla base dell’istruttoria compiuta dal  Responsabile del Procedimento che attesta la regolarità 
dell’atto

DECRETA
Per le motivazioni in premessa che qui si in intendono integralmente approvate di:
1) prendere atto   dell’errore materiale e procedere alla parziale rettifica del DDG n° 9669 del 06 
settembre  2018  nella  sola  parte  relativa  all’Azione  2  “Rafforzamento  del  Sistema  Museale” 
Allegato “9” “Elenco delle Proposte Escluse” inserendo la proposta progettuale del Comune di 
Amendolara  (CS)  dal  Titolo  “Arte  tra  i  Borghi”  con  la  seguente  motivazione  “Il  soggetto 
proponete non è un museo riconosciuto”;
2) inserire nel predetto Decreto relativamente all’Azione 2 “Rafforzamento del Sistema Museale” 
Allegato “9” “Elenco delle Proposte Escluse” il  Comune di Amendolara  (CS) dal Titolo “Arte tra i 
Borghi” con la seguente motivazione “Il soggetto proponete non è un museo riconosciuto”;
3) stabilire  che  è  possibile  presentare  eventuali  istanza  di  riesame  indirizzate  a  : 
bandi.tisc@pec.regione.calabria.it entro  e  non  oltre  15  giorni  dalla  data  successiva  alla  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:bandi.tisc@pec.regione.calabria.it


pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  istituzione  del  Dipartimento  “Istruzione  e  Attività 
Culturali”; 
4) disporre la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Calabria e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.lgs n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


